
 

COMUNE DI BORNO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
              ALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLE    

 
ORIGINALE 

 
Codice Ente  10272  
            DELIBERAZIONE N. 33 
     

        
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE  DEL  NUCLEO  DI VALUTAZIONE ED 
INDIVIDUAZIONE MEMBRI ESTERNI 

 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTI del mese di MARZO alle ore 17.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 
 
 

MAGNOLINI VERONICA SINDACO Presente 
PEDERSOLI PAOLO VICE-SINDACO Presente 
GHEZA MARINA ASSESSORE COMUNALE Presente 
      
      

  
 
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale AVV. LUIGI FADDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del 
T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la SIG.RA VERONICA MAGNOLINI, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 
 



DELIBERAZIONE N.  33  del  20.03.2017 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE  DEL  NUCLEO  DI VALUTAZIONE ED INDIVIDUAZIONE MEMBRI 

ESTERNI 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che, il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, ha profondamente innovato le modalità, i tempi e gli oggetti del 
sistema di valutazione nelle Pubbliche Amministrazioni, introducendo nuove forme di valutazione e 
riformando i soggetti del processo di valutazione; 
- che, secondo quanto previsto dall’art. 07, comma 2, lettera a), del suindicato D.Lgs. n. 150/2009, un 
ruolo centrale nel processo di misurazione e valutazione della performance è svolto dagli Organismi 
Indipendenti di Valutazione (O.I.V.), cui compete la misurazione e valutazione della performance di 
ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 
dirigenti di vertice; 
- che l’art. 14 del suindicato D.Lgs. n. 150/2009 prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in 
forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) della performance che 
sostituisce i servizi di controllo interno ed esercita le funzioni prevista dal comma 4 del medesimo 
articolo; 
 EVIDENZIATO: 
- che, per espressa previsione dell’art. 16 del D.Lgs. n. 150/2009, non trovano applicazione negli Enti 
Locali le disposizioni di cui all’art. 14 del predetto Decreto che disciplina, nel dettaglio, caratteristiche e 
funzioni dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) e che, pertanto, sussiste piena autonomia 
organizzativa in capo a ciascuna Amministrazione Locale nella definizione della concreta articolazione 
della composizione e delle funzioni del predetto Organismo; 
- che la CIVIT, con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, ha stabilito che rientra nella discrezionalità di 
ogni singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 
- che, il suindicato orientamento, è stato confermato dalla stessa CIVIT con deliberazione n. 23 del 
06.11.2012, con la quale si ribadisce che per le Regioni e gli Enti Locali la costituzione degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione (O.I.V.), è una facoltà e non un obbligo, in quanto dette Amministrazioni 
possono, nella loro autonomia, demandare ad altri soggetti i compiti previsti dal D.Lgs. n. 150/2009; 
 CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende costituire il Nucleo di valutazione, 
quale organo cui compete la misurazione e valutazione della performance della struttura 
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei Responsabili di 
Servizio; 
 VISTO l’art. 16 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 24.06.2010, esecutiva ai sensi di legge, il quale 
prevede che il Nucleo di valutazione è nominato dalla Giunta Comunale ed è composto da:  
- Segretario Comunale; 
- membro esterno; 
- Revisore dei Conti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 236, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, i componenti 
degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze presso l’Ente Locale 
o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso; 

RITENUTO, pertanto, opportuno dover disapplicare l’art. 16 del vigente Regolamento comunale 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nella parte in cui prevede che il Nucleo di valutazione 
dell’Ente è composto, tra gli altri, dal Revisore dei Conti; 
 RAVVISATA la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di provvedere alla costituzione del 
Nucleo di valutazione, nonché all’individuazione dei suoi membri esterni; 

ACQUISITE: 
- la disponibilità da parte del Sig. Sergio Vielmi, funzionario con responsabilità direttive di posizione 
organizzativa, nonché Vice-Segretario Comunale presso il Comune di Breno, dotato di adeguata 
esperienza in materia ed idoneo, pertanto, ad essere nominato membro esterno del costituendo 
Nucleo di valutazione; 
- la disponibilità da parte dell’Avv. Giovanni Antonio Cotrupi, Segretario Comunale del Comune di San 
Felice del Benaco (BS), dotato di adeguata esperienza in materia di organizzazione e valutazione del 
personale ed idoneo, pertanto, ad essere nominato membro esterno del costituendo Nucleo di 
Valutazione; 



EVIDENZIATO che i suindicati funzionari hanno ottenuto dalle Amministrazioni Comunali di 
appartenenza, le autorizzazioni necessarie per lo svolgimento dell’incarico di membri esterni del 
costituendo Nucleo di valutazione; 

PRECISATO che il Nucleo di valutazione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16, comma 3, del 
vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, resterà in carica per la 
durata del mandato amministrativo del Sindaco; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Segreteria – Segretario Comunale, 

Avv. Luigi Fadda, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, Davide 
Sanzogni, in ordine alla regolarità contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), del D.L. n. 174/2012; 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, 
presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di costituire, per le ragioni meglio indicate in premessa, il Nucleo di valutazione, determinandone la 
composizione come segue: 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
SIG. SERGIO VIELMI 

AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 
2) di precisare che il Nucleo di valutazione: 
- ai sensi di quanto previsto dall’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, resterà in carica per la durata del mandato amministrativo del Sindaco; 
- limitatamente alle attività di valutazione del personale titolare di posizione organizzativa e ferme le 
ulteriori attività individuate dalla regolamentazione interna dell’Ente, svolgerà il suo incarico valutativo 
in relazione alle prestazioni delle annualità non ancora soggette a valutazione; 
3) di stabilire, quale compenso in favore dei membri esterni del Nucleo di valutazione, l’erogazione di 
un gettone di presenza, che pare congruo quantificare in Euro 100,00, oltre oneri di legge; 
4) di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione degli atti conseguenti al 
presente deliberato; 
5) di dare atto dei pareri espressi in premessa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
6) di dichiarare, con successiva, separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 
P A R E R I  

 
Si esprime parere FAVOREVOLE in relazione alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  (  Avv. Luigi Fadda) 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE in relazione alla regolarità contabile dell’atto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
(  Rag. Davide Sanzogni) 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
     IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
  VERONICA MAGNOLINI      AVV. LUIGI FADDA 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Borno , li   .  .      N. _________ REG. PUBBL. 
 
La suestesa deliberazione: 
 
� Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi 

pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
� È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del 

T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con elenco n.           . 
 
 
    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           AVV. LUIGI FADDA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
� Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
� Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
Borno, li ________________ 
 
    IL SEGRETARIO COMUNALE 
            AVV. LUIGI FADDA 
 
 


